09/0212011- Comitê de Investimentos

..•

Ata da REUNIÃO ORDINÁRIA do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência Municipal

de Ubatuba - IPMU, realizada aos nove dias do mês de fevereiro de dois mil e onze, às nove horas, na

sala de reuniões da sede do IPMU, onde compareceram os membros, conforme Portaria IPMU nQ

040/2010:Sirleide da Silva, Ireni Tereza Clarinda da Silva, Silvia Moraes Stefani Lima, Dirceu Sanches

e Carlos Eduardo Castilho. Aberta a reunião os membros do Comitê de Investimentos aprovaram a

Ata da Reunião Ordinária do dia 25/11/2010, Ata da Reunião Ordinária do dia 15/12/2010 e da

Reunião Ordinária do dia 19/01/2011. Dando sequência a pauta, os membros do Comitê de

Investimentos passaram a analisar o relatório das aplicações financeiras de janeiro/2011, conforme

processo IPMU/003/2011. Diante da instabilidade do mercado financeiro no início de 2011, a

rentabilidade dos fundos IMA e dos fundos de renda variável foi negativa. Somente os fundos Rural

FIDCPremium Senior (0,9623%)e fundo HSBCFI RFRegimes de Previdência Ativo (0,4125%)tiveram

rentabilidade positiva no período. Considerando a performance dos investimentos do IPMU no

fechamento de 2010 e janeiro/2011, reunião realizada no dia 04/02/2011com a empresa de assessoria e

consultoria financeira ao IPMU, Risk Office (conforme relatório, o IPMU está com uma carteira de

investimentos equilibrada, nos melhores fundos do mercado e que para 2011 deveria diversificar um

pouco, buscando fundos com rentabilidade relacionada ao "CDI/Selic" e fundos de ações, para tentar

equilibrar a carteira neste período de turbulência do mercado financeiro, com alta da inflação e alta

nas taxas) e os membros do Conselho de Administração, Conselho Fiscal e Comitê de Investimentos e

adequação da Política de Investimentos para 2011, os membros do Comitê de Investimentos

aprovaram a estratégia de aplicação dos recursos financeiros para os próximos cinco meses de 2011:

a-) resgate de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais) do fundo Santander FIC RF lMA-B Títulos

Públicos, b-) aplicação R$ 1.000.000,00 (hum milhão de reais) no fundo HSBC FI Regimes de

Previdência Ativo, c-) aplicação R$ 1.000.000,00(hum milhão de reais) no fundo HSBC FIC FI Ações

Regimes Previdência, d-) aplicação R$ 2.000.000,00(dois milhões de reais) no fundo Bradesco FI Renda

Fixa IMA-B, e-) aplicação do repasse da contribuição patronal e servidor da folha de pagamento de

fevereiro, março, abril, maio e junho no fundo Santander FIC Renda Fixa RPPS Títulos Públicos, f-)

migração R$10.000.000,00 (dez milhões de reais) do fundo Itaú Institucional Renda Fixa Inflação FICFI

para o fundo Itaú Soberano Multi-Índices FI, g-) permanecer com o percentual aplicado nos fundos

do BPN Paribas, Caixa Econômica Federal, Banco Rural e Banco do Brasil e h-) realizar nova avaliação

das aplicações no mês de junho de 2011. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e para

que conste, eu, Sirleide da Silva, que secretariei os trabalhos, lavrei a presente ata que após lida e

aprovada, vai por mim assinada, e pelos demais.